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zpravodaj obcí Prosečska						                        10/2013

Předčasné parlamentní volby 
-  výsledky Proseč

Přinášíme vám aktuální informace 
o výsledku hlasování a volební účasti v 
Proseči včetně místních částí v předčas-
ných parlamentních volbách do Posla-
necké sněmovny Parlamentu ČR, které 
se u nás konaly 25. a 26. října 2013.

ČSSD - 19,85 % (213 hlasů)
KSČM - 16,86 % (181 hlasů)
KDU-ČSL - 15,84 % (170 hlasů)
ANO - 15,37 % (165 hlasů)
TOP 09 - 9,69 % (104 hlasů)
Úsvit - 7,17 % (77 hlasů)
ODS - 4,28 % (46 hlasů)
Piráti - 2,60 % (28 hlasů)
Zelení - 2,32 % (25 hlasů)
Svobodní - 2,14 % (23 hlasů)
SPOZ - 1,49 % (16 hlasů)

Volební účast - 61,95 % voličů

Muzeum dýmek vstoupí do příští sezóny s novým „úlovkem“
Milovník dýmek Karel Schwarzenberg 

věnoval v neděli 13. října 2013 proseč-
skému Muzeu dýmek svou nejoblíbenější 
dýmku irského výrobce Peterson. Mo-
del Peterson Sandblast Spigot zdobený 
stříbrem obohatí expozici našeho muzea 
v nadcházející turistické sezóně 2014. 
Dýmky Peterson zaujímají v každé sbírce 
pravověrného kuřáka dýmek své čestné 
místo, „petersonky“ si oblíbili a kouřili 
například Mark Twain nebo Sir Arthur 
Conan Doyle.                                    red

Do Proseče přijeli odborníci z Čech  a pěti zemí Evropy
V polovině října se do Proseče sjeli od-

borníci z Čech a dalších pěti zemí Evropy, 
aby v místní Ergoeduce diskutovali o 
podpoře zaměstnávání osob se zdravot-
ním postižením. Dvoudenní Meziná-
rodní fórum sociálního podnikání zorga-
nizovalo družstvo invalidů Ergotep. 

Ve dnech 10. a 11. října 2013 se Pro-
seč stala mezinárodním centrem pro ře-
šení otázky Co udělat proto, aby zdra-
votně postižení měli větší šanci pracovat? 
Dvoudenní fórum zahájil bývalý premiér 
a eurokomisař Vladimír Špidla, který 
konstatoval, že jedno kulturní prostředí 
je příliš malé na to, aby otázku sociálního 

podnikání vyřešilo, a tak mezinárodní 
dialog uvítal. 

Ještě než se odborníci pustili do prezen-
tací, čekalo na hosty konference milé pře-
kvapení v podobě vystoupení dětí z pro-
sečské mateřské školy. Nacvičily pásmo 
písniček, do některých se postupně zapo-
jovaly improvizované hudební nástroje z 
kuchyňského náčiní. Druhý den konfe-
rence pak vystoupil pěvecký sbor základní 
školy Červánek a zazněly i cizojazyčné 
písně. Obě vystoupení vytvořila neopako-
vatelnou atmosféru.

pokračování na str. 2

Uvnitř tohoto čísla ŠOTEK Speciál:

Síla lidskosti - Nicholas Winton 
Promítání a beseda s autory filmu 
úterý 5. 11. 2013, 18.00 hod.  
Proseč, Sokolovna                        (str. 6)

Jakub Vágner 
Cestopisná přednáška 
úterý 19. 11. 2013, 17.00 hod. 
Proseč, Ergoeduka                        (str. 6)

Adventní hrátky s anděly a čerty 
Hry a rozsvícení vánočního stromu 
neděle 1. 12. 2013, 15.00 hod.  
Proseč, náměstí                            (str. 6)

Nezapomeňte navštívit akce v Proseči:
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Městská policie Skuteč 
www.mpskutec.cz 
e-mail: mestska.policie@skutec.cz

Úřední hodiny - služebna Proseč: 
středa (lichá) 13.30 - 17 hod.  
středa (sudá) 9 - 12 hod.  
budova MěÚ Proseč (2. patro)

Matrika v říjnu 2013:
Jubilanti
70 let	 Josef Zach, Česká Rybná

	 Věra Kučerová, Podměstí

80 let	 Josef Lacman, Česká Rybná
90 let	 Ludmila Tomášková, Proseč

Zemřelí

Josef Kašpar, Proseč

Josef Zelenka, Česká Rybná

Marie Řebíčková, Podměstí 

Narození v roce 2013:
Petr Džbánek, Podměstí 
Jakub Geryk, Česká Rybná 
Lukáš Kohl, Podměstí 
Edita Kramářová, Záboří 
Matěj Kusý, Záboří 
Oliver Mika, Záboří 
Ondřej Prokop, Záboří 
Matyáš Roušar, Proseč 
Julie Roušarová, Proseč 
Kristýna Skoupá, Proseč 
Vojtěch Špička, Česká Rybná 
Marek Šplíchal, Podměstí 
David Tomášek, Proseč 
Jiří Voráček, Proseč

Do Proseče přijeli odborníci z Čech a pěti zemí Evropy
dokončení ze str. 1
Ta zůstala v Ergoeduce po celé dva dny, 

přestože se diskutovalo o vážných otáz-
kách. Na fóru vystoupily kapacity ve svém 
oboru, například finský profesor Juhani 
Ilmarinen, který v 90. letech popsal své 
pojetí struktury pracovních schopností na 
modelu čtyřpatrového domu a nazval ho 
Work Ability Index. O tom, co je soci-
ální podnikání a jak ho lze rozvíjet, přijel 
popovídat Jan Olsson ze Švédska, který 
je členem expertní skupiny Evropské ko-
mise pro tuto problematiku. Až z Velké 
Británie přijely dvě dámy – Hazel Blears, 
poslankyně britského parlamentu, a Mi-

chele Rigby, ředitelka Social Firms, která 
popsala příklady britských firem, které se 
zaměřují na zaměstnávání lidí s různými 
hendikepy. Vedle nich vystoupili také 
hosté z Rakouska nebo Polska. 

Ti všichni pak v odpoledních blocích 
diskutovali nad konkrétními otázkami 
spojenými se sociálním podnikáním a si-
tuací osob se zdravotním postižením. Vý-
stupy z konference budou podkladem pro 
další jednání na legislativní úrovni. Petr 
Herynek z Ergotepu je v příštích týdnech 
předloží zástupcům veřejného sektoru. 

Mezinárodní fórum sociálního podni-
kání ukázalo, že akce světového významu 
se nemusejí konat jen v Praze, ale s veš-
kerým komfortem i profesionalitou je lze 
uspořádat  i v regionu. Mnozí ze zahra-
ničních hostů poznali díky fóru v Proseči 
další část České republiky a věříme, že si 
odsud odváželi samé pěkné vzpomínky. 
Velké díky za hladký průběh akce patří 
zaměstnancům Ergotepu a součinnosti 
obyvatel Proseče.

Ergotep, družstvo invalidů

Cena stočného v roce 2014
Na základě rozhodnutí Rady města 

Proseč č. 25/2013 ze dne 8. října 2013 
Vám oznamujeme, že pro rok 2014 do-
chází ke zvýšení ceny stočného.

Vypočítaná cena je nejnižší možná při 
zohlednění zvýšené sazby DPH, inflace 
a podmínek přidělené dotace na rozvoj 
kanalizační sítě v minulých letech. Nově 
se město Proseč stalo na základě výbě-
rového řízení také provozovatelem splaš-
kové kanalizační sítě v obci Bor u Skutče 
a je povinno na základě koncesní smlouvy 
a podmínek SFŽP vybírat v této obci 
stočné. Vzhledem k rozdílným dotačním 
podmínkám obou obcí se cena stočného v 
Proseči a Boru u Skutče odlišuje.

U stočného je uplatňována věcně 
usměrněná cena, do kalkulace se zahrnují 
pouze ekonomicky oprávněné náklady. 
Stočné negeneruje městu žádný zisk, 
pouze pokrývá většinu nákladů spojených 
s provozem ČOV a běžnou údržbou ka-
nalizační sítě, částěčně provoz město pro 
vé občany dotuje. Cena se může změnit 
pouze v případě změny sazby DPH.

Pokud budete platit stočné v hotovosti 
na pokladně MěÚ Proseč, prosím při-
neste si s sebou příslušný daňový doklad 
(fakturu).

Proseč - 32,90 Kč / m3

Bor u Skutče - 43,10 Kč / m3

Uvedená cena je včetně DPH 15%.

Patnáct statečných zasedne 
v žákovském zastupitelstvu

Základní škola v Proseči má již mnoho 
let úspěšný žákovský parlament, který se 
vyjadřuje především ke škole a ke všem 
věcem, které se školou souvisí.

Společně s novým ředitelem školy Mgr. 
Josefem Roušarem jsme se však rozhodli 
zajít ještě dále a nabídnout prostor mlá-
deži vyjadřovat se k problematice města 
a vznikla myšlenka jedinečného projektu, 
s podporou vedení města, založit žákov-
ské zastupitelstvo složené z žáků od 5. 
do 9. třídy. Žákovské zastupitelstvo by 
mělo být partnerem zastupitelstvu města 
a starostovi, mělo by předkládat podněty, 
připomínky a nápady na zlepšení života 
a prostředí v našem městě.

Pohled dětí je pro nás velmi cenný, 
protože děti vnímají mnoho věcí odlišně 
a jsou schopny si všimnout věcí, které 
mnoho dospělých běžně nevidí ani ne-
vnímá, zároveň přicházejí s novými ná-
pady a neotřelými myšlenkami.

Žákovské zastupitelstvo se bude schá-
zet za přítomnosti starosty a dalších 
zastupitelů města, kteří budou s dětmi 
ochotni diskutovat a pozorně jim na-
slouchat. Část zasedání se uskuteční na 
městském úřadě, a aby to nebylo jen 
pouhé hraní, tak rada města rozhodla, 
že v rozpočtu města Proseč na rok 2014 
vyčlení částku 50 tisíc korun a žákovské 
zastupitelstvo samo navrhne projekty a 
způsob, jak tyto peníze za zvelebení na-
šeho města utratit.

Přeji všem novým zastupitelům hodně 
úspěchů a těším se na budoucí spolu-
práci. Jednoho dne to budete Vy, kdo 
bude řídit naše město a jak se ukazuje, 
náš stát moc potřebuje mladé lidi, kteří 
budou znovu uznávat a znát slova jako 
čest, poctivost a spravedlnost.

Jan Macháček, starosta města

Pokladna Městského úřadu Proseč:
Pondělí: 	 8.00 - 11.00
  		  12.30 - 17.00
Úterý:	  	 8.00 - 11.00
Středa: 		  8.00 - 11.00
  		  12.30 - 16.00
Pátek: 		  8.00 - 10.00
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Stavíme další školu v Africe!
Tak jako každý rok se i letos Skauti z 

Proseče podíleli na sbírce Postavme školu 
v Africe, kterou organizuje už od roku 
2004 organizace Člověk v tísni společně 
s Junákem. 

V České republice každý ví, co zna-
mená chodit do školy. Navštěvovat zá-
kladní školu je pro všechny děti v České 
republice samozřejmostí. V zemi jménem 
Etiopie takovou samozřejmost ovšem 
neznají. Etiopie je jednou z nejchudších 
zemí světa a státem, kde se polovina oby-
vatel se školou a vzděláním za celý svůj 
život vůbec nesetkala. 

Skauti z celé republiky se společně s 
organizací Člověk v tísni snaží dát eti-
opským dětem možnost vzdělání a do-
stat se tak ze začarovaného kruhu bídy a 
chudoby. Od roku 2004 jsme vybudovali 
v Etiopii 14 škol pro tisíce dětí. Díky le-
tošní sbírce se začíná stavět škola 15. a to 
ve vesnici Woininata v Regionu jižních 
národů. 

V posledních letech Skauti z Proseče 
pořádají sbírku na Den řemesel. Při le-
tošním ročníku konání tohoto dne skauti 
opět nechyběli. Mezi stánky keramiky, 
náušnic, proutěného zboží se objevil i 
velký stan, kde měli skauti připravené 
především výtvarné dílny. Pokud jste 

navštívili tento stan, čekala vás výroba 
triček, pletení survival náramků, pletení 
náramků z bavlnek, popřípadě vyrábění 
náramků z korálků. Milovníci kávy si zde 
přišli také na své. Skauti vám připravili 
pravou etiopskou kávu. A jestli vám při 
vychutnávání etiopského moku přelétl 
přes nos nápad ochutnat i něco z etiopské 
kuchyně, mohli jste si u skautek objednat 
etiopskou placku s medem nebo s nutelou. 
Při zakoupení jakéhokoli výrobku, kávy či 
placky jste přispěli na postavení 15. školy. 
Ve stanu jste si mohli prohlédnout dosud 
postavené školy a zhlédnout krátkou pre-
zentaci o probíhané sbírce. 

Ráda bych za celé Skautské středisko 
Proseč poděkovala všem, kteří se na 
nás přišli podívat, kteří nás podpořili a 
především těm, kteří zakoupením jaké-
hokoliv výrobku přispěli. Díky vám se 
nám podařilo v Proseči vybrat 9 758 Kč. 
DĚKUJEME!

A vy, kteří jste ještě neměli tu mož-
nost nás podpořit a přispět, neztrácejte 
naději. Celoročně můžete přispívat buď 
zasláním DMS ve tvaru: DMS AF-
RIKA na číslo 87777. (Cena jedné DMS 
činí 30 Kč, na konto projektu Postavme 
školu v Africe bude připsáno 27 Kč.) 
Dále můžete přispět převodem z účtu na 

 

účet číslo 222 444 555/0300. Více infor-
mací naleznete na www.skolavafrice.cz.

Těšíme se na další ročník sbírky a na 
úspěšně postavenou 15. školu, kterou bu-
dou moci etiopské děti navštěvovat.  

Za Skautské středisko Proseč 
Vanda Šlechtová

Dušičkové zamyšlení
V období dušiček jsou hroby na našich 

hřbitovech krásně upravené a vyzdobené. 
Zvláště v těchto dnech hřbitovy s potě-
šením navštěvuji. Už jako děti jsme rádi 
chodili začátkem listopadu na hřbitov. 
Tolik mihotajících světýlek tam plápo-
lalo a ještě jsme mohli zapálit i vlastní 
svíci na hrobu svých blízkých a známých. 
Jak jsme odrůstali dětským představám, 
poznali jsme, že nejde jen o to udělat 
hřbitov krásný a zajímavý, ale především 
vzpomenout na ty, kdo nás již předešli na 
věčnost. 

Na jedné straně je to věc smutná. 
Hroby našich blízkých jsou nám připo-
menutím života, který na této zemi skon-
čil, ale i upozorněním, že také náš život 
na této zemi jednou skončí. Avšak hlas 
v nitru každého člověka volá: „Nechci 

zemřít! Nechci beze stopy zmizet z to-
hoto života.“ Přesto jsme ze dne na den 
starší a jdeme vstříc smrti. Nevíme kdy 
a kde k naší smrti dojde, ale jedno víme 
jistě: smrt na mě, na každého z nás čeká, 
moje vlastní smrt. Zemřu v osamocení. 
Všechno budu muset opustit. Do smrti 
půjdu sám. Neexistuje nikdo, kdo by mě 
chtěl a mohl doprovázet, kdo by se mnou 
prošel tuto temnotu, vedoucí na druhou, 
neznámou stranu.

Na straně druhé, proč tedy vzpomínat a 
„drásat“ své srdce? A co ty zapálené svíce 
a živé květiny? Nejsou přeci jen dekorací 
hrobů našich zemřelých, abychom při-
kryli tu ošklivou smrt a zamaskovali roz-
pad těla. Jsou to symboly, které vyjadřují, 
co hluboko v srdci cítíme, naši naději, že 
smrt není koncem a pak už nic. My křes-

ťané věříme, že smrt je pouze branou k 
životu plnějšímu, hlubšímu a krásnějšímu, 
kterou nám otevřel Ježíš Kristus svou 
smrtí a zmrtvýchvstáním, tedy svou lás-
kou ke každému člověku, který ji přijme a 
na ní odpoví. Bible o životě po smrti říká: 

„Co oko nevidělo, co ucho neslyšelo, a nač 
člověk nikdy ani nepomyslil, to všechno 
Bůh připravil těm, kdo ho milují.“

 Když tedy na hrobě rozsvěcuji svíčku či 
kladu živé květiny, vyjadřuji tím více než 
vzpomínku na naše zemřelé, vyjadřuji tím 
víru ve věčný život a přesvědčení, že život 
hrobem nekončí, že láska je silnější než 
smrt. 

Přeji Vám všem krásné a hluboké pro-
žití období „dušiček“. 

Zdeněk Mach
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Nefunkční zářivky sbírá EKOLAMP
Vysloužilé lineární či úsporné zářivky a 

výbojky nepatří do popelnice na směsný  
odpad, protože z nich mohou při rozbití 
unikat nebezpečné látky. 

Každého z nás to někdy potkalo. Pře-
stane nám po letech svítit zářivka a tak pře-
mýšlíme, kam vyrazit pro novou, a jak nalo-
žit s tou nefunkční. Někde jsme již zaslechli, 
že vysloužilé zářivky nepatří do komunál-
ního odpadu. Nepatří ale ani do tříděného 
skla, i když jsou ze skla vyrobené. Ale proč 
vlastně? Zářivky (trubicové i kompaktní 
úsporné) totiž obsahují malé množství jedo-
vaté rtuti, která by při špatném zacházení a 
vyšších koncentracích mohla ohrozit lidské 
zdraví a životní prostředí. 

Kam s ní?
Nejjednodušší je vzít starou zářivku a 

odevzdat ji v obchodě při nákupu té nové. 
Další možností, jak správně naložit s ne-
funkční zářivkou je její odevzdání ve sběr-
ném dvoře Města Proseč, jehož provozo-
vatelem je Recycling-kovové odpady a.s. a 
najdete ho na adrese Borská ul. 75, 539 44 
Proseč – Podměstí (pod firmou Dipro smě-
rem na Bor). Obsluha sběrného dvora ji od 

Vás zdarma převezme a uloží ji do speciální 
sběrné nádoby, aby se nerozbila. Zpětný 
odběr zářivek pro naše město zajišťuje ko-
lektivní systém EKOLAMP, který nejen 
přispívá na náklady provozu sběrného místa, 
ale plně hradí veškeré náklady na přepravu a 
recyklaci. Tím našemu obecnímu rozpočtu 
ušetří část prostředků určených pro naklá-
dání s komunálním odpadem. 
Kde ty zářivky nakonec skončí?

Ze sběrných dvorů a dalších sběrných 
míst EKOLAMP sváží kontejnery se zá-
řivkami do specializovaných recyklačních 
firem. Zde jsou pro opětovné použití zís-
kávány především kovy, plasty, sklo a rtuť. 
Hliník, mosaz a další kovy se mohou znovu 
použít v kovovýrobě, např. pro součástky 
jízdních kol. Recyklované plasty jsou dob-
rou surovinou pro zatravňovací dlaždice či 
plotové dílce a přečištěná rtuť je znovu vy-
užívána v průmyslové výrobě. Sklo se pou-
žívá jako technický materiál nebo v někte-
rých případech i pro výrobu nových zářivek. 
Opětovně je tak možné pro další výrobu 
použít až 95 % materiálu, ze kterého byla 
zářivka vyrobena. 

Prostřednictvím EKOLAMPu se ročně 
recyklují miliony zářivek a výbojek. Stále ale 
velké množství zářivek končí v koši. Právě 
vy můžete pomoci tuto situaci změnit. 

Více se o problematice nakládání 
s nefunkčními zářivkami dočtete na 
www.ekolamp.cz.

Zpětný odběr spotřebičů šetří suroviny a energie
Každou hodinu odevzdají Češi k recyk-

laci více než 2900 kilogramů vysloužilých 
elektrozařízení. Každý den putuje k eko-
logickému zpracování tisícovka ledniček a 
mrazniček. Tento výsledek řadí Čechy na 
páté místo mezi Evropany.

Díky tomu se nám daří nejen chránit 
životní prostředí, protože staré spotřebiče 
už nekončí na černých skládkách nebo do-
konce pohozené na kraji lesa. Dosahujeme i 
významných úspor materiálů a energií.

Jen za rok 2012 se například recyklací 
vyřazených spotřebičů získalo železo na 
výrobu 13 000 osobních automobilů. Ušet-
řilo se 14 milionů litrů ropy. Uspořená 
elektrická energie by vystačila na rok všem 
obyvatelům zhruba dvacetitisícového města. 
A díky odbornému zpracování „vysloužilců“ 
neuniklo do ovzduší  290 000 000 tun CO2, 
takže ozonová díra nad námi se dál zby-
tečně nezvětšila.

Ekologické aspekty jsou ostatně klíčo-
vým důvodem, proč byl celý systém zpět-
ného odběru spotřebičů v celoevropském 
měřítku vytvořen. Vycházel ze zkušeností 

skandinávských zemí. Postupně jej převzaly 
všechny „staré“ státy Evropské unie, po nich 
i ty nové včetně České republiky. A Češi 
jsou dnes mezi nováčky na špičce. 
Motivační program ELEKTROWINu

K dosažení těchto výsledků významně 
přispěl i Motivační program kolektivního 
systému ELEKTROWIN. Do něj se mo-
hou města a obce zapojit a čerpat z něj fi-
nanční odměny již šestým rokem. Od roku 
2008, kdy jej ELEKTROWIN vyhlásil, z 
něj bylo vyplaceno už zhruba 13 400 000 
korun.

Při splnění daných kritérií může obec 
získat z Motivačního programu až 100 000 
korun za rok.

Získané peníze obce využily podle vlast-
ního uvážení a potřeb především k lepšímu 
zabezpečení sběrných dvorů a jiných sběr-
ných míst, zkvalitnění jejich obsluhy, a tím 
současně ke zvýšení množství zpětně ode-
braných spotřebičů.
Co domácnost, to lednice

Z nedávného průzkumu vyplynulo, že se 
Češi neobejdou bez lednice. Alespoň jednu 
vlastní všechny domácnosti. 

Průměrné stáří ledničky se dnes odhaduje 
na 14 let. Starých lednic a mrazáků se za po-
sledních sedm let zbavila každá druhá česká 
domácnost. Přes tuto masivní obměnu čeká 

ale ELEKTROWIN ještě hodně práce. 
Nezbytnou součástí každodenního ži-

vota jsou i pračky, kterých v českých do-
mácnostech slouží 4,1 milionu. Mezi další 
nepostradatelné pomocníky patří žehličky a 
rychlovarné konvice (po 3,9 mil.), nebo vy-
savače (3,8 mil.)

Většinu spotřebičů – lednice především - 
lidé používají, dokud fungují. Bez ohledu 
na jejich parametry, například spotřebu 
elektrické energie. Vzhledem k cenám elek-
třiny se ale může tempo výměny starých za 
nové významně zrychlit. 
Největší žrouti energie

Zejména chladicí zařízení patří k největ-
ším domácím „žroutům energie“, protože 
jsou v chodu 24 hodin denně. Prostou kal-
kulací tak bude nejspíš stále více spotřebi-
telů docházet k závěru, že výměna staré led-
nice za novou přinese navzdory pořizovací 
ceně nakonec úsporu.    

Ve zpětném odběru se každopádně budou 
tyto spotřebiče objevovat ještě dlouho poté, 
co se při prodeji nových přestane odděleně 
uvádět výše recyklačního příspěvku. K tomu 
dojde už v letošním roce. Až tedy přijdou 
při likvidaci na řadu skuteční veteráni, bu-
dou se velmi hodit finanční rezervy, jež 
ELEKTROWIN vytvářel v uplynulých le-
tech. Jen tak bude moci být i tato likvidace 
skutečně ekologická.

Nové sběrné místo na úsporné žárovky bude 
brzy také na Městském úřadě v Proseči.
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Recycling – kovové odpady a.s. 
Herrmannova 561, 583 01 Chotěboř, IČO: 25252852 

ve spolupráci s provozovatelem kolektivního systému, společností ASEKOL s.r.o.,  
která zajišťuje zpětný odběr vysloužilých elektrospotřebičů 

pro občany a návštěvníky Proseče a jejího okolí 

Jak připravit mobilní telefon k odevzdání? 
 vymažte paměť telefonu 
 vyjměte SIM kartu a paměťovou kartu 
 baterii ponechte v telefonu 

Co pro to udělat? 
 předejte mobilní telefon do boxu u kontaktní osoby 
 na místě vyplňte soutěžní kupón a tak se zapojte do soutěže o zajímavé ceny 

Co můžete získat? 
 tři vylosovaní účastníci soutěže obdrží jeden nový mobilní telefon s dotykovým displejem 
 dalších pět vylosovaných účastníků soutěže obdrží zajímavé ceny 
 lepší životní prostředí, pokud podpoříte recyklaci 

Kontakt pro případné dotazy: 
Recycling-kovové odpady a.s. – provozovna Proseč 
Jana Mencová, tel.: 725 515 771 
e-mail: recyclingprosec@seznam.cz 

 
 

Výsledky soutěže 
Budou zveřejněny po ukončení na webových 
stránkách: www.kovove-odpady.cz/novinky 
a také v místním tisku Města Proseče 

        
Kde můžete odevzdat starý mobilní telefon? 
Recycling – kovové odpady a.s. – provozovna Proseč  
Borská ulice 75, Proseč u Skutče 

 

Slavnostní vyhlášení a předání cen proběhne  v týdnu od 16. do 20.prosince 2013 
 
 
 

Prosečský dýchánek
V úterý 15. října 2013 se uskutečnil ju-

bilejní desátý Prosečský dýchánek. Ten-
tokrát jsme využili nabídky základní školy 
a dýchánek zorganizovali na hale prvního 
stupně školy. V první části se prolínalo 
autorské čtení poezie současného před-
ního českého básníka Adama Borziče 
s poslechem klasické klavírní hudby ve 
virtuózním podání Daniela Juna. A tak 
se po celé škole rozléhaly nejen verše v 
podání Adama Borziče ale i Bach, Haydn, 
Chopin, Chačaturjan či Rachmaninov. 
Po krátké občerstvovací přestávce patřil 

prostor haly pouze Danielu Junovi a v 
jeho podání zazněla vrcholná skladba ve-
čera – nejrozsáhlejší Lisztova kompozice 
pro sólový klavír – Sonáta h moll. Bouř-
livý potlesk početných návštěvníků byl 
určitě tím největším oceněním pro oba 
mladé umělce.

   Za kulturní komisi Eva Rejentová
Již nyní se můžete těšit na příští dýchánek 
s pořadovým č. 11, který proběhne 22. 11. 
2013. Bližší informace přineseme brzy na 
webových stránkách města a na plakátech.

Adam Borzič
Krvavá neděle

V krvi svítání.
Všechno je mladé odřené. 
Zuby si brousím o kůži dneška. 
Jsem zpitý možností,
že se rozpohybují ulice, 
rozproudí dráhy světa
a velký úsměv zaplaví
náš apokalyptický věk.

Konec roku 
Stožáry obtěžkané. 
Zub za zubem plane. 
Mám plnou hubu soli. 
Srdce mě bolí. 
Věčnost před koncem roku, 
věčnost na každém rohu. 
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Podzimní bleší trhy 
V sobotu 7. října 2013 se v Proseči uskuteč-

nila burza dětského oblečení pro sezónu pod-
zim a zima 2013. Akce, kterou organizoval 
Klub rodičů Hnízdo a podpořilo ji město Pro-
seč, se uskutečnila na náměstí „u kašny“ ve vel-
kém stanu, který nám laskavě zapůjčili místní 
Skauti. Možnost prodávat dětské oblečení 
nebo hračky využilo více jak deset maminek. 
Tímto děkujeme nejen Skautům, ale také všem, 
kteří podpořili tuto akci svou účastí. 

Adventní hrátky v Proseči
Jménem Klubu Hnízo Proseč bychom Vás 

rádi pozvali na akci „Adventní hrátky s anděly 
a čerty“, která se uskuteční 1. prosince 2013, 
tedy první adventní neděli. Opět si společně 
připomeneme vánoční zvyky a společně roz-
svítíme vánoční strom na prosečském náměstí. 
Na rozdíl od loňska, kdy byli čertíci pouze v 
bufetu, si s nimi letos i pořádně zadovádíme. 
V samotném pekle bude k dispozici pekelná 
kniha, ve které se děti budou moci najít i se 
svými „hříšky“. Upozornění pro rodiče: pokud 
máte zájem, zašlete nám do 20. listopadu na 
e-mail klubrodicu@prosec.cz  jméno dítěte s 
jeho prohřešky a na adventní neděli přijďte k 
nám do peklíčka. Už teď se na Vás moc těšíme!

Maminky z  Klubu Hnízdo Proseč 
Aktuální informace na guffoo.hnizdo.cz

Sponzoři:

Síla lidskosti - Nicholas Winton
Promítání celosvětově oceňovaného dokumentu „Síla lidskosti“ o záchraně 669 
dětí Nicholasem Wintonem v délce cca 60 minut a po skončení beseda s autory 

filmu. Vstup zdarma.

Kdy: úterý 5. 11. 2013, 18.00 hod.
Kde: Proseč, Sokolovna
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Zleva: Jan Macháček, Josef Němeček (autor knihy), Vladimír Točík (dárce)

Proseč získala část zříceného 
německého letadla

Dne 3. ledna 1945 havaroval na Pa-
sekách na poli před Dudkovou chalu-
pou německý letoun Messerschmitt BF 
109. Vladimír Točík ze Stičan, vnuk 
Josefa Točíka - velitele partyzánské sku-
piny „Malý Ferda“, věnoval 9. října 2013 
městu Proseč artefakt z tohoto letadla, 
který v blízkosti tehdejšího místa pádu 
při svém pátrání nalezl. Informace o zří-
cení německého letadla na Salavě budou 
v připravovaném rozšířeném vydání knihy 
Prosečsko a Svratecko 1939-1945.    red

Messerschmitt Bf 109 G-6

Nové knihy v knihovně:
Knihy pro dospělé čtenáře:

Miloš Urban – Praga Piccola, Ivan 
Klíma – Jak se nestát vrahem, Karel Kryl 

– Země Lhostejnost, Ken Mc Clure – Be-
zedná propast, Havraní oko, Mary Hi-
ggins Clarková – Kdo tě hlídá, Na viděnou, 
Robin Cook – Agonie, Mons Kallentoft 

– Zimní oběť, Márína Nematová – Vězen-
kyně z Teheránu, Tom Harper – Lazarova 
krypta, Pavel Brycz – Tátologie 2
Doporučená četba pro střední školy:

Kristiánova legenda, Jan Neruda – Ara-
besky, Povídky malostranské

Knihy naučné:
Václav Cílek – Tři svíce za budouc-

nost, Pavel Kořínek a Tomáš Prokůpek 
– Signály z neznáma (Český komiks 1922-
2012)
Knihy pro děti:

Arnošt Goldflam – Sny na dobrou noc, 
Daniela Krolupperová – Zítra v ZOO: 
Makej, makaku, Tereza Říčanová – Ve-
likonoční knížka, Miloš Kratochvíl – Pec 
nám spadla, Alois Mikulka – Darebácké 
zkazky, O smutném tygrovi, Vhrsti – Chci 
být dospělý, Dagmar Lhotová – O zemi 
Tam a Jinde, Eva Papoušková – Kosprd a 
telecí

Městská knihovna Proseč
telefon: 469 321 047
e-mail: knihovna@prosec.cz
Otevírací doba:
Úterý		  12.00 - 17.00 hod.
Čtvrtek	 9.00 - 16.00 hod.
Pátek		  9.00 - 15.00 hod.
(polední pauza 11.30 - 12.00 hod.)

On-line katalog knih
24  hod. / 7 dní:

www.mestoprosec.cz/mestska-knihovna

5/F 7/D 2/E9/F 7/C 2/B 4/C 4/B 6/D

Zastupitelé města Proseč děkují odpovědným občanům (viz tajenka) účast .

Z A V O L E B N Í

A Zrodový ruského
abecedy znak osobního

automobilu
F písmeno Y E R B

značka

V

O S O Hužitek písmeno 
značka abecedy

poloměru
E poněkud N Í Ž

slovensky

doleji

M E N
chem zn.

Hvětví vodíku

předložka
plošná
míra

D ten O N
strom bez

Kdruhý

zdravotní

V A T Apotřeba
zkratka 

mob.telef.
C druh vlněn. K Á R Olátky

O J E Topotřebit
jízdouB pohybové S V A Lústrojí

šachovnici
město filmový pohyb po

OSOH metelice míra obilnina v Itálii mimozem.úmrtí
sněhová polní

usrknutí
krmná

6 7 8 9

A
Nápověda:

0 1 2 3 4 5 Pan René Čáslavský z Proseče připravil 
pro všechny milovníky křížovek svůj pří-
spěvek, který se hodí k právě probíhajícím 
událostem. Slibuje zároveň, že v případě 
kladného ohlasu připraví ještě nějakou další 
křížovku.

MĚSTO PROSEČ
www.mestoprosec.cz

mesto@prosec.cz
tel.469 321 137

facebook.com/mestoprosec

Úřední hodiny:
Pondělí:		 7.00 - 11.30
	   	 12.30 - 17.00
Středa: 		  7.00 - 11.30
  		  12.30 - 16.00
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GO PROGRAM
Ve dnech 17. - 19. září 2013 se naši šesťáci zúčastnili GO programu v Budislavi. A 

jak se jim tam líbilo? O tom jsme vybrali z jejich příspěvků.

V úterý ráno jsme se sešli před školou a naložili jsme si věci do velkého auta k panu 
Sílovi, který nám je pak odvezl. My jsme vyrazili pěšky do tábora v Budislavi. Cestou 
jsme hráli různé hry (např. kolíčky a ocásky). Po příchodu do tábora jsme se ubytovali. 
Potom jsme opět hráli hry, takové, které vyžadují spolupráci. Měli jsme se smotat do 
klubíčka, potom všichni spojení jsme museli dojít od jedné brány ke druhé. Následo-
val oběd. Po obědě jsme vyrazili do lesa, kde nás čekala hra na celníky a pašeráky. Na 
kládě jsme vyzkoušeli balanc, ve dvojicích jsme se vyhýbali, aby ani jeden nespadl. Při 
odchodu z lesa do tábora jsme hráli další hru na šifry a také jsme nasbírali klacky na 
táborák. Pak už jsme připravovali vše na táborák. Potom jsme opékali buřty. Tím ale 
program neskončil, následovala ještě hra „Kdo přežije na pustém ostrově“, a pak do-
konce i noční hra. Chodili jsme po cestě vyznačené svíčkami a plnili různé úkoly. To 
nás docela unavilo, proto jsme hned po noční hře šli spát. Ráno jsme se nasnídali a zase 
nás čekaly další hry - tentokrát fotbal a vybíjená. Odpoledne jsme strávili na lanech, 
kde jsme si mohli vyzkoušet svoji šikovnost a obratnost. Po lanech jsme hráli hru Ptačí 
hnízdo a vědomostní hru Blbé hlavy. Služba připravila večeři a my jsme zatím uklízeli 
v chatkách. Později nás čekala ještě jedna noční hra. Pak jsme šli spát. Ráno jsme za-
čali velký úklid. Po snídani jsme se bohužel museli vydat na cestu domů.

Rádi jsme tu v Budislavi.		 Budislav je krásné místo,
Tady nás to všechno baví!		 v chatkách máme krásně čisto. 
V chatkách se tu dobře spí.		  Bavit se je super věc.
„Jupí, jupí, “ zakřičím!		  Jupí!!! Na hřišti jsme hned.
							          žáci 6. ročníku
Naše díky patří všem pánům učitelům, kteří zajistili hladký průběh této akce a přede-

vším firmě Ergotep, která se postarala o perfektní servis při přepravě našich zavazadel.

SKUTEČSKÝ SLAVÍK
Jak jsme Vás již informovali na konci 

minulého školního roku, naše sólistky 
se zúčastnily soutěže Skutečský slavík. 
Bojovaly zde v silné konkurenci, před-
vedlo se tu 124 soutěžních vystoupení. 
Ta byla vyhodnocena a 24 nejlepších 
vybráno na koncert vítězů. Z našich 
zpěvaček se nejlépe umístily Adélka 
a Katka Stodolovy, které se umístily 
na 1. místě a postoupily i na finálový 
koncert. Ten se uskutečnil ve čtvrtek 
26. září 2013 v Kulturním klubu ve 
Skutči. Zpěváky zde doprovázeli čle-
nové kapel Sto zvířat a Golem, takže 
měli možnost si zazpívat se skutečně 

„profesionálním“ doprovodem. Adélka 
s Katkou zde zazpívaly krásnou píseň 
Jiřího Zmožka „Máme tu další dobrý 
den“ a všichni posluchači měli z jejich 
zpěvu krásný zážitek.

NAŠE REDAKCE OBĚMA 
„SLAVICÍM“ BLAHOPŘEJE.
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NA SKOK V ROSTLINNÉ A ŽIVOČIŠNÉ ŘÍŠI
V úterý 17. září jsme se my sedmáci a 

osmáci vydali do Prahy do zoologické a 
botanické zahrady.

Ráno v 5:45 jsme měli být u školy, aby-
chom mohli v 6:00 vyjet. Naštěstí jsme 
na nikoho nečekali, i když někteří to měli 
jen tak tak!!! Cesta byla docela dlouhá, 
jeli jsme více jak 3 hodiny.

Po příjezdu do Prahy jsme se jako první 
vydali do botanické zahrady, do skleníku 
Fata Morgana. Tam jsme si prohlédli 
různé rostliny, mimo jiné i ty masožravé. 
Mezi rostlinami tu volně poletovali i 
motýli, pěkně velcí, ti se nám moc líbili. 
Strávili jsme zde asi hodinu.

Poté jsme přešli asi patnáctiminutovou 
procházkou do ZOO. Zde jsme dostali 
tříhodinový rozchod, aby si každý mohl 
prohlédnout, o co má zájem. Toho jsme 
samozřejmě všichni využili. Nejdříve 
jsme se šli podívat na lachtany a tuč-
ňáky, poté jsme prošli pavilon goril, ptačí 
mokřady, kolem jelenů jsme vystoupali 
nahoru podívat se na žirafy a na slony. 
Prohlédli jsme si pavilon „Afrika zblízka“ 
a poté jsme viděli velbloudy a koně pře-

valského. A pak zpět do pavilonu „Indo-
néská džungle“.

Před 14. hodinou jsme zamířili k vý-
chodu, kde jsme měli sraz. Ještě jsme se 
společně vyfotili u lachtanů a šli jsme k 
autobusu.

Asi v 14:30 hod jsme vyjeli z Prahy a 
kolem 17. hodiny jsme byli v Proseči.

Myslím si, že se výlet všem moc líbil.
Aneta Pospíšilová

Základní škola Proseč informuje - www.zsprosec.cz

SPOLEČNÉ SÁZENÍ STROMŮ
V pátek 27. 9. 2013 žáci prvního a de-

vátého ročníku obnovili tradici společ-
ného sázení stromů. Ve školním areálu 
zasadili celkem 4 stromy (Platan javoro-
listý, Jírovec maďal a 2 Borovice vejmu-
tovky), pak si zahráli hru, která všechny 
skamarádila a zároveň pobavila. Deváťáci 
měli pro prvňáčky připravenu drobnou 
odměnu. Nakonec všichni společně pode-
psali Pamětní list a u jednoho ze zasaze-
ných stromů se vyfotili.

Mgr. Alena Zvárová

MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ
V úterý 1. října slavili svůj svátek se-

nioři. Od svých vnoučat dostali neob-
vyklý dárek – mohli se spolu s nimi zú-
častnit vyučování na 1. stupni. A zapojili 
se opravdu aktivně. Vzorně četli, stříhali, 

lepili, vybarvovali, zpívali, pracovali s in-
teraktivní tabulí… Děti se od nich také 
mnohdy s překvapením dozvěděly, že 
vyučování nevypadalo vždy tak, jako dnes. 
Radost ze společné práce měli nakonec 
určitě všichni. Děkujeme za návštěvu!

Mgr. Věra Stoklasová

NÁVŠTĚVA V KLUBU SENIORŮ
U příležitosti Mezinárodního dne se-

niorů (1. října) žáci devátého ročníku na-
vštívili Klub seniorů. Uvítalo je 9 milých 
a usměvavých zástupců tohoto společen-
ství žijících podle kréda: „Aktivně žít se-
niorům sluší, to omlazuje duši a není to 
marné, neboť se pomaleji stárne.“

V hodinu a půl trvající besedě žáci po-
slouchali zajímavá vyprávění o současném 
životě, přítomní členové klubu zavzpomí-

nali na své dětství a školní léta, dokonce 
jsme vyslechli i svědectví o období 2. svě-
tové války. Po celou dobu měly děti mož-
nost klást dotazy a nahlédnout do kronik 
s bohatými fotografickými přílohami, 
které zachycují život v klubu.

Je obdivuhodné, s jakým nadšením pří-
tomní vyprávějí o svých současných akti-
vitách a plánech do budoucna.

Děkujeme za milé přijetí a příjemně 
strávený čas v klubovně.

PS: Víte, že v Proseči vede přes místní 
potok celkem 52 mostků a lávek? Senioři 
si dali práci a spočítali je!

Mgr. Alena Zvárová

Všechna čísla školního časopisu ŠOTEK jsou ke stažení na internetové adrese www.zsprosec.cz
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HROŠIÁDA
V úvodním podzimním kole této atle-

tické soutěže jsme se umístili na 2. místě 
a máme proto dobrou pozici pro závě-
rečné jarní kolo.

TROJLÍSTEK SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ
V pátek 11. října se naše škola již po-

druhé zapojila do celostátního projektu 
72 hodin. Za tímto názvem se skrývají 
tři dny dobrovolnických aktivit po celé 
České republice. Tento projekt je určen 
všem – dětem, rodičům, mladým lidem, 
školám, ale i jiným skupinám, zkrátka 
těm, kteří podporují myšlenku dobro-
volnictví a není jim cizí snaha nezištně 
pomoci druhým lidem nebo svému okolí. 
Letos jsme se zaměřili na tři oblasti – 
podzimní úklid náměstí a prostoru kolem 
kontejnerů, dále úklid pomníků v Rych-
tářových sadech a u naší školy a nakonec 
pomoc v pečovatelském domě pod ško-
lou, spočívající v mytí oken. Proto jsme 
náš projekt nazvali „Trojlístek splněných 
přání“. Během pátečního dopoledne jsme 
se nejenom učili, ale i poctivě pracovali 
a pomáhali. Domů jsme se vraceli s pří-
jemným pocitem z dobře vykonané a pro-
spěšné práce.

Mgr. Šárka Kovářová

KONCERT DANIELA JUNA
V úterý 15. října jsme na naší škole měli 

možnost prožít přímo nevšední zážitek. 
Při svém turné k nám zavítal náš bývalý 
žák Daniel Jun, vynikající klavírista, ab-
solvent kroměřížské konzervatoře a v 
současně době student JAMU v Brně. Je 
velice úspěšný, již několik let koncertuje 
zde i v zahraničí. Ve svém programu nás 
provedl styly jednotlivých hudebních ob-
dobí. Již první skladbou – Toccatou od 

Arama Chačaturjana nás Dan zaujal a 
získal si nejen naši pozornost, ale i naše 
srdce. Po chvíli už jsme nestíhali sledo-
vat jeho prsty, tak jsme se alespoň lépe 
oddali přímo poslechu. Každá skladba 
byla uvedena zajímavou příhodou ze ži-
vota a tvorby daného skladatele. Vyslechli 
jsme si skladby J.S.Bacha, J. Haydna, F. 
Chopina a S. Rachmaninova. Každý z 
nás si tu našel tu nejhezčí, celý koncert 
byl velice působivý, ba přímo skvělý. Do 
budoucích let Danovi přejeme mnoho 
dalších úspěchů a doufáme, že nás opět 
navštíví.

Žáci hudební dílny

ROMEO AND JULIET
Zájemci z 8. a 9. ročníku shlédli asi 

nejznámější Shakespearovu tragédii Ro-
meo and Juliet. Studenti Křesťanského 
gymnázia z Prahy nastudovali a v ang-
lickém znění zahráli tuto divadelní hru. 
Úvodem před diváky předstoupila paní 
režisérka a zároveň autorka scénáře, česky 
převyprávěla děj hry a představila herce a 
jejich role. Pak začalo šedesátiminutové 
strhující představení. Jeviště bylo dobře 
ozvučené, herci hovořili jednoduchou an-
gličtinou, jednotlivé obrazy byly doplněny 
rockovou hudbou. Byl to nezapomenu-
telný zážitek!

Atmosféru zachycují nejen fotogra-
fie pořízené během představení, ale také 
krátká videa (Montekové a Kapuleti, 
První setkání Romea a Julie, Balkónová 
scéna, Smrt milenců).

Mgr. Alena Zvárová

SOUTĚŽ ŠKOL VE SBĚRU 
STARÉHO PAPÍRU

Základní škola v Proseči se v letošním 
roce zapojila do soutěže ve sběru starého 
papíru o hodnotné ceny, kterou organi-
zuje firma Recycling-kovové odpady a.s. 
Chotěboř. Chtěli bychom vás seznámit s 
možnostmi, jak se mohou děti naší školy 
do této celoroční soutěže zapojit.

1) Škola pořádala na přelomu září a 
října sběr papíru přímo ve škole. Děti tedy 
nosily sběr na první nebo druhý stupeň. 
Následně byl papír odvezen do místního 
sběrného dvora. (Všem dětem i dospělým, 
kteří ke sběru přispěli, patří velké podě-
kování – společně jsme odevzdali 1510 kg 
novin a časopisů a 180 kg kartónu, škola 
tak získala částku 3254,- Kč.)

2) Kdokoli z dětí i rodičů má po celý 
školní rok možnost odevzdávat papír 
přímo ve sběrném dvoře. Tam nahlásí, 
že to je sběr pro školu. Obdrží lístek o 
množství, které odevzdal. Ten pak předá 
ve škole třídnímu učiteli. Čtvrtletně se 
sběrným dvorem provede škola vyúčto-
vání a převezme peníze. 

Za veškeré takto získané prostředky 
škola v minulosti pořizovala a i nadále 
bude nakupovat nový papír potřebný do 
výuky – do kopírek, barevné papíry i bílé 
papíry různých rozměrů i kvality (dle po-
žadavků vyučujících).

3) Předpokládáme, že i přes tuto mož-
nost uspořádáme společný sběr ve škole i 
v některém dalším vhodném termínu, o 
němž budou děti i rodiče v předstihu in-
formováni, aby zejména děti dojíždějící 
měly možnost se do soutěže zapojit. A 
důležitá informace nakonec: vždy je lepší 
odevzdávat papír tříděný – zvlášť noviny, 
časopisy a zvlášť kartony.

Mgr. Zdeněk Pecina
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ZA VODNÍKEM FANDOU 
A JEHO PŘÁTELI

V rámci aktivit v přírodě se 4. 10. děti 
vydaly k rybníčku za vodníkem Fandou 
a jeho tradičními přáteli dlouhonohým 
čápem a „věčně upovídaným“ žabákem 
Zelinkou. Zprvu posmutnělý vodník pří-
chodem dětí brzy pookřál a vymyslel pro 
ně veselé hry. Děti zase pomohly Fandovi 
zahnat štiku a postavit spižírnu pro za-
ručeně pravé vodnické bylinky. Jen vod-
nická honička se příliš nepovedla, protože 
téměř každý chtěl být chycen a dán pod 
pokličku…

BYLI JSME NA HOUBÁCH
Podzimní téma „Košíček plný houbi-

ček“ jsme splnili na jedničku a košíčků 
jsme naplnili hned několik. Při pobytu v 
lese zbyl i čas na hry s přírodninami a po-
zorování života v lese.

PÍSNIČKOVÝ POŘAD 
 JIŘÍHO  BÍLÉHO

Písničkář Jiří Bílý 14.10. opět zavítal 
mezi školkové děti. V nově upraveném 
pořadu „Letem světem“ autor seznámil 
děti s jinými kulturami a jejich zvyklostmi, 
zazpíval a na kytaru zahrál dětem známé 
i nové písničky. Průvodcem programu byl 
kromě zpěváka i ochočený papoušek.

„Pecky“ z naší školky
Při procházce se chlapeček najednou 

posadí a povídá: „Mám dnes nové boty, 
ale rozhodně v nich nebudu pokračovat 
dále…“

Za MŠ Libor Michálek

Mateřská škola Proseč informuje - www.msprosec.cz

DRAMATICKÝ KROUŽEK  
Letos poprvé otevírá Základní škola 

Proseč za podpory firmy Ergotep, druž-
stvo invalidů, a města Proseč „dramatický 
kroužek“. Kroužek povede paní učitelka 
Jana Hrubá (ZUŠ Luže, ZUŠ Skuteč). 
Díky Ergotep CSR Institut, o.p.s. a 
městu Proseč bude poplatek za kroužek 
činit pouze 200,- Kč na školní rok.

V kroužku jsou ještě volná místa a bude 
se konat vždy ve čtvrtek v následujících 
časech:

13:45 – 15:15 pro žáky 1. stupně (diva-
delní průprava, nácvik autorského před-
stavení „Tajný lodní deník“)

15:30 – 17:00 pro žáky 2. stupně (diva-
delní průprava, nácvik jednoho z předsta-
vení „Cesta kolem světa“ nebo „Středo-
věký milostný příběh“)

Plánovaná náplň se může změnit nebo 
upravit podle složení přihlášených dětí.

Mgr. Josef Roušar

PODĚKOVÁNÍ
Velice děkuji všem návštěvníkům dne 

otevřených dveří v nedostavěné přístavbě 
školy. Na přístavbu se přišlo podívat asi 
60 lidí a toho se velice vážím. Je vidět, 
že mezi lidmi je zájem o veřejné záleži-
tosti města, mezi které dostavba základní 
školy bezesporu patří. Zájem projevili ne-
jen rodiče žáků školy, ale i občané, kteří 
mají děti teprve v mateřské škole a také 
lidé mnohem starší. Velké díky patří Ing. 
Arch. Pavlu Maleřovi, který přijel z Par-
dubic a osobně představil svůj návrh ře-
šení přístavby. Velice příjemně a ochotně 
komunikoval se všemi návštěvníky a jeho 
projekt tak získal své přivržence. Mezi 
zúčastněnými byla i bývalá ředitelka školy 
Mgr. Jarmila Broulíková, jejíž návštěva se 
ukázala jako velice přínosná. Fundovaně 
okomentovala a vysvětlila některá řešení 
původní projektové dokumentace, po-
dle které se přístavba začala stavět. Jako 
další hosté přišli: starosta Jan Macháček, 
místostarosta František Skála, zastupi-
telé MgA. Marek Rejent, Tomáš Háp a 
Ing Jaromíra Pospíšilová. Díky také za 
všechny postřehy a návrhy, které jste nám 
v přístavbě napsali na anketní lístky.

Mgr. Josef Roušar
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MÍSTNÍ VÝSTAVA CHOVATELE USPOKOJILA
Nadšení je poněkud vzdálené... Vždyť 

prosečské výstavy patřily mezi největší 
v kraji a prosečští chovatelé vystavovali 
mnoho plemen zvířat. Poněkud skrom-
něji zapůsobila letošní výstava, která byla 
navíc pořádána v prostorách sokolovny. 
Důvodem přemístění z Rychtářových 
sadů je snaha přiblížit výstavu účastní-
kům Dne řemesel. To se osvědčilo, ná-
vštěvníci „přišli“ a povzbudili tím chova-
tele pro další plány výstav. Nejprve však 
k té letošní. Byla součástí městské akce 
Den řemesel a chovatelé ji uspořádali ve 
dnech 28. a 29. září 2013.

K vidění byla expozice králíků (32 
klecí), holubů (60 klecí) a drůbeže (18 
klecí).

V sobotu  dopoledne odborní posuzo-
vatelé prohlédli každé zvíře a definovali 
jeho vady i přednosti. Toto posuzování je 
nejen kriteriem soutěže chovatelů. Je pro 
ně i určujícím parametrem pro nasměro-
vání chovu, pro výběr zvířat pro budoucí 
plemenitbu. 

V každé vystavované skupině zvířat je 
určen vítěz výstavy. Vítězem chovatelů 
králíků se stal Richard Kořízek z Čisté u 
Litomyšle. Pohár získal na kolekci ma-
lých stříbřitých světlých. Z drůbeže ob-
držel pohár pro vítěznou kolekci Jiří He-
rynek za Bílefeldskou slepici rodobarvou.  
Z vystavených holubů předčil všechny 
Rakovnický kotrlák červený sedlatý cho-
vatele Dušana Barcucha. S těmito holuby 
uspěl přítel Barcuch i na evropské výstavě 
v Německu.

Dalším kvalitním zvířatům udělili po-
suzovatelé čestné ceny. Čestné ceny zís-
kali i chovatelé ZO Proseč a to Petr He-
rynek na kohouta Česká zlatá kropenka, 
Miroslav Trávníček na kohouta Vlaška 

koroptví, Miloslava Bočková na kohouta 
Araukana modrá, Miroslav Trávníček na 
holuba Pomořanský voláč bílý, Roman 
Čejka na holuba Modenka schietti tmavá 
šupinatá, Roman Barcuch na holuba Mo-
denka schietti černá a Rakovnický kotrlák 
žlutý sedlatý, Dušan Barcuch na holuba 
Rakovnického kotrláka bílého sedlatého. 

Malá, ale kvalitou dobrá výstava se ná-
vštěvníkům líbila, a proto se chovatelé 
rozhodli uspořádat ji v příštím roce opět. 
Ovšem ve větším rozsahu a snahou bude 
obohatit ji o další prvky – především smě-
řujícím k těm nejmenším návštěvníkům. 
Nechte se tedy překvapit a za rok, na 
Den řemesel, zavítejte opět k prosečské 
sokolovně. Určitě nebudete zklamáni. Za 
letošní návštěvu všem příznivcům děku-
jeme.

Jiří Herynek

Miroslav Trávníček - v současné době žijící 
legenda prosečského chovatelství

Atmosféra při posuzování zvířat Expozice holubů

Vítěz drůbeže - Bílefeldská slepice rodobarvá 
chovatele Jiřího Herynka

Vítěz králíků - Malý světlý stříbřitý 
chovatele Richarda Kořízka

Vítěz holubů - Rakovnický kotrlák červený sedlatý 
chovatele Dušana Barcucha
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FOTBALOVÁ PROSEČ LEPŠÍ SKUTČE ANEB PROSEČ – SKUTEČ  3 : 2
Atmosféra jako mezi „Mechováky“ a 

„Perníkáři“ – tak lze označit utkání okres-
ního přeboru mezi Prosečí a Skutčí.  Řek-
něme tedy souboj „kameníků“ a „fajfkářů“…  
Pikantností mělo toto střetnutí hned ně-
kolik. Bylo to v  historií první mistrovské 
utkání  těchto celků v dlouhodobé soutěži. 
Skuteč hrála výš a výš – až to dotáhla do 
divize! A to i za přispění prosečského Jardy 
Marka, který ve Skutči hostoval. V té době 
Proseč  bojovala o postup do okresního pře-
boru. Divize znamenala angažmá mnoha 

„cizích“ hráčů ve Skutči – pro skutečské 
odchovance najednou nebylo v manšaftu 
místo. Nastalo období, kdy mnozí z nich 
vytvořili perfektní partu v Proseči – a ta to 
dotáhla pod trenérskou taktovkou Michala 
Kysely do krajské soutěže I. B třídy. Tuto 
soutěž jsme udrželi pět let.

Skutečský fotbal naopak zaznamenal 
tvrdý pád až do 4. třídy…… Po mnoha le-
tech se teprve v ročníku 2013/2014 potkala 
mužstva obou měst ve stejné soutěži. A 
další pikantností je fakt, že před derby byla 
obě mužstva v čele tabulky – a  vítěz derby 
měl zajištěn „break“ na čelo okresního pře-
boru. 

Utkání se odehrálo v krásném nedělním 
odpoledni, dne 20. října 2013. A divácký 
náboj? Neskutečné těšení všech generací (o 
hráčích nemluvě).  Mládež se hecovala i na 
diskotékách a nakonec bylo utkání označo-
váno i jako „společensky prestižní derby“. 
A tak se nelze divit, že kromě fanoušků, 
příznivců či příznivců občasníků, přišli i 
mimořádní návštěvníci. Prosečský městský 
fotbalový stadion se začal plnit a nakonec 
bylo kolem dokola přes 400 diváků! Druhá 
rekordní návštěva – historicky nejvíce v boji 
o postup do I. B třídy, kdy na utkání s muž-
stvem Hrochova Týnce přišlo 600 diváků. 

Skutečští přijeli značně „vyhecovaní“ – at-
mosféra v kabině a bojový pokřik - spíše to 
napovídalo již vyhranému utkání….. Pro-
sečští se na utkání těšili v téměř kompletní 
sestavě  – smutný zůstal zraněný Jára Volf, 
mezi diváky zaujali místo také Jakub Hro-
mádka a Pavlík Doležal. Do přípravy a tedy 
i do zápasů se nezapojuje Jirka Dvořák…

Skuteč nastoupila v červených dresech 
– domácí se musí „barevně“ podřídit a tak 
ty naše  „vítězné červené“ musely zůstat 
ve skládku. Jasné bylo, že pokřtěny budou 
nové dresy světle azurové barvy – na jejich 
pořízení přispěla firma věrného fanouška 
ze Záboří, pana Josefa Kvapila. Děkujeme! 
Nové dresy před derby většinou nosí smůlu, 
ale naše, azurové, jsou nejen krásné a za dvě 
hodiny se navíc ukázalo, že nám přinesly i 
štěstí! 
PROSEČ – SKUTEČ  3 : 2  (poločas 3 : 1)

Sestava domácích: Josef Lampárek, Zde-
něk Marek, Petr Macháček, Michal Jeřábek, 
František Šplíchal,  Vítězslav Menc, Jaro-
slav Marek, Martin Marek, Jiří Marek, To-
máš Mareš a Matěj Hromádka. Postupně 
se do hry zapojili Martin Jeřábek, David 
Lampárek, Lukáš Loskot,  Zdeněk Kunhart 
a Andrej Kiričenko.

Úvod vyšel lépe hostům, kteří pokračo-
vali v nadšené představě nejlepšího týmu 
tabulky. A svoji hrou potvrzovali, že přijel 
opravdu nejkvalitnější soupeř současného 
OP.  Vše naplnil v 8. minutě O. Merkl, 
který prošel prosečskou obranou a nedal 
Pepovi Lampárkovi šanci – 0 : 1.  Naši se 
však nepoložili a rychle vyrovnávali hru. V 
10. minutě, po krásné akci Jardy Marka a 
ještě lepší přihrávce, poslal nechytatelnou 
bombu pod břevno Matěj Hromádka – 1 : 
1.  Už v 19. minutě přišla odměna pro neú-
navného bojovníka Tomáše Mareše – pěkný 
gól však nebyl uznán pro postavení mimo 
hru…. Tomáš si to vynahradil za necelých 
deset minut – ve 28. minutě zvýšil na 2 : 1! 
Už předchozích deset minut byla hra obou 
mužstev velice kvalitní. Skutečské nepříz-
nivý stav nijak nezdeptal – naopak. Fotbal 
se hrál v těch chvílích velice rychlý, důrazný 
až tvrdý. Po dalších deseti minutách přišla 
chvíle Zdeňka Marka – předvedl akci, kte-
rou „dává“ coby obránce pravidelně 1 x za 
půlsezonu. Ve 38. minutě prošel přes ně-
kolik protihráčů a z velké dálky zavěsil pod 
šibenici – 3 : 1! 

I během přestávky se z kabiny hostů roz-
léhalo velké odhodlání. Na stadionu pano-
vala skvělá atmosféra. Z rozhlasu zazněl 

pozdrav všem našim bývalým hráčům ze 
Skutče – přijeli fandit Libor Indra, Martin 
Zoulík, Pavlík Bureš, Venda Spilka, David 
Krčil a Pepík Alt. Ti všichni váleli za Pro-
seč, komu fandili právě při tomto derby - to 
neprozradili...

A začal druhý poločas. Pokud by si někdo 
myslel, že dvoubrankový náskok domácích 
bude dostatečný, hodně se mýlil. Domácí 
hráči si to rozhodně nemysleli, ale tlak 
hostů byl skutečně velký a v 65. minutě 
snížil po rohovém kopu Rahimič – 3:2 !  
O hodně těžkém závěru utkání svědčí fakt, 
že jistým gólovým šancím hostů zabránili 
vynikajícími zákroky Fanda Šplíchal či 
Martin Jeřábek. Pak přišel moment, který 
mohl uklidnit především domácí fotbalisty 
a fanoušky. Martin „Mates“ Marek kopal 
penaltu. Kopl ji tak jako mnoho předtím a 
úspěšných – ale tuto brankář Vočádlo vy-
stihl a chytil!

Závěrečné minuty byly velice dramatické. 
Vynikající byly především výběhy a zákroky 
prosečského brankáře Pepy Lampárka. Po-
chvalu ale zaslouží celé mužstvo.

Závěrečný hvizd ukončil derby, které 
bylo neskutečně dlouhé, napínavé a fotba-
lově kvalitní.  Proseč porazila Skuteč 3 : 2 a 
vede tabulku okresního přeboru! Pokud se 
podaří vyhrát v Prachovicích, pak budeme o 
lídra tabulky přes zimní přestávku bojovat v 
sobotu 2. listopadu 2013 doma. Soupeřem 
budou nyní druhé Stolany!

FOTBALOVÝ PODZIM 2013 POMALU KONČÍ – PROSEČ VYHRÁLA DERBY A JE V ČELE OP 
Návštěva diváků na derby Proseč – Sku-

teč znamenala rekord víkendu v okresních 
i krajských soutěžích! Po vítězství je Proseč 
lídrem tabulky. Do konce podzimní části 
OP zbývají dva zápasy. Závěrečný boj o 
přezimování na čele tabulky v sobotu 2. 11. 

2013 – do Proseče přijedou druhé Stolany. 
Podmínkou je ale vítězství v Prachovicích. 
Své soutěže dokončují také mládežnická 
mužstva. Dorostenci jsou v krajské soutěži 
na pěkném pátém místě. Dobře si vedou i 
starší žáci, mladší i starší přípravky odehrály 

své turnaje – ten poslední na domácím hři-
šti.

Kompletní přehled podzimního působení 
prosečských mužstev v okresních a kraj-
ských soutěžích přinese PZ v listopadovém 
čísle.

 

Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body 
1. Proseč 11 8 3 0 52: 20 27 
2. Stolany 11 8 2 1 42: 16 26 
3. Skuteč 11 8 1 2 41: 18 25 
4. Krouna A 11 7 0 4 30: 18 21 
5. Chrast 11 5 4 2 23: 19 19 
6. Tuněchody 11 5 2 4 23: 27 17 
7. Miřetice A 11 3 4 4 17: 22 13 
8. Rozhovice 11 4 1 6 19: 27 13 
9. Ronov A 11 3 3 5 20: 20 12 

10. Prachovice 11 4 0 7 13: 36 12 
11. Svratouch 11 3 2 6 19: 22 11 
12. Vítanov A 11 3 1 7 18: 30 10 
13. Svídnice 11 2 3 6 15: 27 9 
14. Rváčov 11 1 0 10 9: 39 3 
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Klub seniorů 
Říjen probíhal v našem klubu ve zna-

mení spolupráce se základní školou, vzdě-
láváním se a poznáváním stále něčeho 
nového.

V úterý 1. října strávili mnozí senioři 
svůj Mezinárodní den s vnoučaty ( někteří  
i s vypůjčenými ) ve třídách I. stupně ZŠ. 
Kluci i holčičky ale i dědečkové a babičky

tu pracovali ze všech sil na plnění úkolů, 
které pro ně měly paní učitelky připra-
vené. Malování, stříhání, lepení, čtení, 
zpívání, vypravování – všechno se dařilo 
ve spolupráci generací náramně. Díky, 
děti za pozvání, díky, paní učitelky za 
příjemnou atmosféru, kterou jste nám vy-
tvořily.

Krátce nato, 3. října, se 6 členů KS 
zúčastnilo v Ergoeduce první přednášky 

„Prosečské univezity“ z cyklu Život našich 
předků – Jak se žilo na Vysočině. ( Škoda, 
že nepřišlo víc zájemců z veřejnosti, téma 
bylo vhodné hlavně pro mladé. Dou-
fejme, že účast na příštích přednáškách 
bude podstatně větší, paní lektorka před-
náší opravdu zajímavě a výklad dopro-
vází bohatým obrazovým materiálem. ) 
Další členové našeho klubu nepřišli ten 
den také zkrátka, bavili se v klubovně při 
kvízu „Co naše babičky věděly a my už 
jsme zapomněli“.

V pondělí 7. října přišli na návštěvu 
klubu žáci letošních devátých tříd se 
svými třídními učitelkami. Bylo jich ko-

lem čtyřiceti, takže jsme se do klubovny 
tak tak vešli. Návštěva to byla příjemná, 
mladí se chovali velmi hezky, zajímali 
se o život v seniorském věku i o život v 
dobách našeho mládí. Naše devítičlenná 
seniorská skupina odpovídala poctivě na 
všechny dotazy, bylo by možné povídat 
mnohem víc, ale čas strašně rychle utíkal. 
Třeba to setkání nebylo poslední.

Pravidelný klubový čtvrtek 10. října se 
odbýval opět v ZŠ. Měli jsme tu besedu s 
panem Ludvíkem Plašilem, fotografem z 
Hlinska, o jeho cestě na Island s promítá-
ním krásných snímků ledovců, vodopádů, 
gejzírů, sopek, lávových polí, jezer, řek a 
říček, soutěsek a bizarních tvarů hor. Is-
land, to je nádherná nedotčená příroda, o 
které se nám jen může zdát.

Další čtvrteční program 17. 10. jsme 
honosně nazvali „Univerzita zdraví“. Po-
vídali jsme si o zdravém životním stylu, 
denním režimu, zkoušeli cviky prospěšné 

naší fyzičce i cviky na udržování a zlepšo-
vání funkcí mozku.

I říjnové vycházky našich turistů se vy-
dařily – pan Heiker i paní Rejentová je 
připravili v různém přírodním prostředí. 
Pískovcové skály jsme obdivovali cestou 
přes Posekanec a Městské maštale do 
Budislavi, krásné rozhledy  a nový rybník 
při cestě na Martinice a Františky, žulové 
lomy pak kolem Skutče. Jako bonus nás 
provázelo i krásné počasí.

Připravila Věra Stoklasová

Kulturní a sportovní akce v Proseči a okolí
 
2. 11. Fotbal „A“ mužstvo: Proseč vs. Stolany, Proseč, fotbalové hřiště 14 hod.

3. 11. Fotbal Starší žáci: Proseč vs. Chroust./Moravany, Proseč, fotbalové hři-
ště 10 hod.

4. 11. Pasování čtenářů – žáků 2. třídy ZŠ – Městský úřad v Proseči v 10 hod.

5. 11. Síla lidskosti - Nicholas Winton, Proseč, Sokolovna, 18 hod. promítání 
celosvětově oceňovaného dokumentárního filmu a po skončení beseda s autory

14. 11. Přednáška ze „Života našich předků“ - Rodinný život, Proseč, Ergo-
eduka, 15 hod.

19. 11. Jakub Vágner - cestopisná přednáška, Proseč, Ergoeduka, 17 hod.

22. 11. Prosečský dýchánek č. 11 – evangelická škola v 18 hod.

22. 11. – 24. 11. Hlinecké medové dny – včelařská výstava o životě včel, mož-
nost zakoupení medů, medovin, svíček, kosmetiky, perníčků, ukázky tradičních 
řemesel – Multifunkční centrum Hlinsko

28. 11. Přednáška ze „Života našich předků“ - Stará škola, Proseč, Ergoeduka, 
15 hod.

1. 12. Adventní hrátky s anděly a čerty, Proseč, náměstí v 15 hod (rozsvícení 
stromečku cca 16.30 hod.)

1. 12. Adventní koncert mužského pěveckého sboru městyse Jimramov – Evan-
gelický kostel v Proseči v 17 hod.

Sbor církve evangelické v Proseči ve spolupráci s městem Proseč 
 

srdečně zve na  
 

adventní koncert 
 

mužského pěveckého sboru městyse Jimramov 
 

Vocatus ecumenicus 
 
 

 
 
 

První adventní neděle 1. 12. 2013 
 

od 17.00 hod. v evangelickém kostele 
 

Vstupné dobrovolné 
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Zajímavé osobnosti Prosečska:
Josef Žampach (12. 2. 1839- zemřel v North Bergenu, USA, datum úmrtí neznáme)

Josef Žampach se narodil v Dolích u 
Luže rodičům Josefovi a Anně Žampa-
chovým z České Rybné. Josef odešel na 

„zkušenou“ do Vídně, kde se naučil pra-
covat s perletí tzv. perleťářství. Ve Vídni 
se také seznámil se svojí budoucí ženou 
Antonií Bučkovou ze Žirovnice, se kterou 
se v květnu 1863 oženil. V tomto roce se 
rozhodl odejít z Vídně do Žirovnice, kde 
založil svoji první perleťářskou dílnu. Za-
čal s jedním soustruhem, který si z Vídně 
přivezl, a knoflíky dělal z mořské egypt-
ské perletě nazývané Razisch. Občas mu-
sel použít říční perleť, která ale nebyla 
zdaleka tak kvalitní. Vyrobené knoflíky 
nosil na zádech do Vídně k prodeji a ob-
ratem zase nakupoval perleť na další práci. 

V roce 1869 měl Josef Žampach ve své 
dílně 6 soustruhů a zaměstnával 6 děl-
níků. V těchto letech došlo k rychlému 
rozvoji perleťářství. V roce 1885 bylo 
založeno Společenstvo soustružníků per-
letě v Žirovnici a Žampach se stal jeho 
členem. Byla mu udělena medaile za zá-
sluhy a rozvoj blahobytu města Žirovnice 
a celého kraje.

Výroba knoflíků z perleti měla původ 
ve viktoriánské Anglii, velice rychle se 
rozšířila do Vídně a v Čechách se výroba 

datuje od r. 1864, kdy s její výrobou začal 
v Žirovnici jako první Josef Žampach. Po 
výrobě knoflíků začali knoflíkáři (čamr-
dáři) vyrábět různé předměty a šperky z 
perleti. Ke své práci potřebovali šlapací 
soustruh, kamenný brus, šlapací dírko-
vačku a soudky na leštění knoflíků. Per-
leťáři dokázali vyrývat plastické vzory a 
umně sestavenými intarziemi zdobit šper-
kovnice, hodiny, psací soupravy, pouzdra 
na cigarety, pudřenky a dokonce i fotba-
lové poháry.

V roce 1892 donutila krize Josefa Žam-
pacha a dalších 400 čamrdářů k odjezdu 
do USA. Většina z nich odešla s celými 
rodinami. Žampach pracoval nejprve 
v perleťářské dílně v New Yorku a pak 
odešel do města North Bergen ve státě 
New Yersey. Stále pracoval jako perle-
ťářský dělník, ale nevedlo se mu dobře. 
Zemřel chudý a přesto, že je jeho hrob v 

nejchudší části hřbitova v North Bergenu, 
čeští a žirovničtí občané nezapomněli 
na to, že byl zakladatelem žirovnického 
perleťářství, že přispěl k rozkvětu jihový-
chodních Čech a zasáhl do mnoha životů 
v tomto chudém kraji.

Před I. světovou válkou bylo v Žirov-
nici 60 perleťářských dílen a pracovalo v 
nich 600 perleťářů. Na tuto tradici navá-
zala dnešní průmyslová výroba. Historii 
perleťářství je možné si prohlédnout na 
zámku v Žirovnici.

Něco málo z perleťářského slovníku:
Čamrdář-knoflíkář
Čamrda-knoflík, pochází ze zastaralého „čamrha“
Půrování-vyvrtávání knoflíků z perleťových 
lastur na čamrdářském soustruhu-ponku
Operace k výrobě knoflíků: půrování, šrupování, 

trádování, dírkování, třídění a našívání
Stanislava Češková

 
U PEČENÉ  HUSY

Bylo krátce před svátkem svatého Mar-
tina, když v hustých lesích kousek od  Bu-
dislavi, pod skalou, kde se říkalo ve  „Vlčí 
jámě“, zastavila tlupa potulných kočov-
níků, kteří se živili kotlářstvím - opravo-
vali měděné kotle, pánve a rendlíky nebo 
zhotovovali nové. Dva z nich se vydali 
do nedaleké Proseče na obhlídku a měli 
nečekané štěstí. U jednoho stavení, do 
kterého viděli vcházet sousedy i z jiných 
chalup, se jim podařilo ukořistit šest mla-
ďounkých vykrmených husiček. (Toť se 
ví, má-li selka co povídat a poslouchat, 
nedbá o nic vedle.) Když se za posledním 
hostem dveře zavřely, sehnali pěkně celé 
stádečko do kouta mezi kamenné zdi a 
než bys napočítal do dvaceti, byly husy v 
ranci. Co ovšem milí kotláři nevěděli bylo, 
že stavení je rychta, kam se právě scházeli 
prosečští konšelé k obecnímu zasedání a 

že těch šest hus rychtářka od jara opatro-
vala a vykrmovala a měla je teď před sva-
tým Martinem odvést jako poddanskou 
dávku na zámek do Nových Hradů, aby 
si na martinské pečínce pochutnal pan 
Hein z Heinberka. To byl hejtman pan-
ství, nechvalně proslulý velmi přísným 
poddanským řádem, který r. 1636 vydal 
jménem svého pána, hraběte Trautsona.

Když rychtář zjistil, že husy jsou pryč a 
že se v Proseči odpoledne potloukali cizí 
lidé, svolal sousedy a vydali se na trest-
nou výpravu. Dostali se lesem až k „Vlčí 
jámě“. Kotláře, jejich ženy i děti pochy-
tali a svázali. Husy se v té době už pekly 
na ohni a tak prosečský rychtář rozhodl, 
že také ony musí na novohradský zámek, 
aby tak dosvědčily panu Heinovi z Hein-
berka provedenou krádež. Protože vůně 
šťavnatých pečínek naplňovala celý dolík 

pod skálou, navrhl také, aby se toto místo 
odteď nazývalo „U pečené husy“, což pro-
sečští konšelé nadšeně odsouhlasili. 

Pochytaný houfec kotlářů pak odvedli 
do Nových Hradů na zámek. Jak už bylo 
řečeno, hejtman Hein byl velmi přísný 
pán. Rozhodl bez velkého rozmýšlení, že 
Lájoš, který vytáhl na prosečské sousedy 
nůž, bude před zámkem oběšen a zbytek 
tlupy po provedení této exekuce vymrskán 
důtkami za hranice panství. Ilena, Lájo-
šova milá, pana Heina proklela nejčerněj-
šími kletbami, ale on vládl na panství ještě 
řadu let a jako urozený pán je pochovaný 
v chrudimském hlavním chrámu.

Podle divadelní hry V. Tošovského  
napsala M. Jeništová
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INZERUJTE VE ZPRAVODAJI
50 % sleva pro firmy z Proseče, 

prezentujte své výrobky a služby, zveřejnění nabídky volného pracovního 
místa zdarma.

Uzávěrka vždy 15. v měsíci, náklad PZ 1000 ks
Objednávky: zpravodaj@prosec.cz

Ceník a informace: www.mestoprosec.cz 

NABÍDKA PRONÁJMU
NEBYTOVÝCH PROSTOR 

VHODNÉ PRO KANCELÁŘ,
DROBNÉ PODNIKÁNÍ - 14 m2

Proseč čp. 125 v přízemí (blízko náměstí)
Bližší informace:

kancelář starosty, tel. 468 005 026











 
 

Žádáme traktoristy, kombajnéry, opraváře i ostatní členy
bývalého JZD Proseč,  aby se po dvou letech dostavili
30.  11.  2013 ve 14:00 do restaurace „U Toulovce“  na
rekvalifikačněinseminační kurz. 
Závazně se přihlašte ústně, písemně, telefonicky, nebo
počítačově nejpozději do 23. 11. 2013 na kontakt:

Doležal Pavel 
Paseky 9 

Proseč 539 44
mob. 721 064 188 

e-mail: zakladna@unet.cz

Kurzovné ve výši 200,- Kč bude vybíráno při  vstupu a
budou  jím  částečně  hrazeny  občerstvovací  náklady
školení.
Doprovod rekvalifikanta je možný, avšak bez JZD výhod.

Teleti zdar 


